Lista functiilor din carul Institutul National al Magistraturii - 30.09.2025

Personal salarizat potrivit Anexei V la Legea nr. 153/2017 - Familia ocupationali de functii bugetare”lJustitie” si Curtea Constitutionala

Functia Gradatia Vechimeain [Indemnizatia de Spor pentru Spor pentru riscsi| Spor pentru pastrarea Cuantum
Nif.e functie incadrare* - | conditii de muncd | suprasolicitare confidentialitatii* indemnizatie
. lei - grele, vatamatoare| neuropsihica * lunara pentru
sau periculoase* titlul stiintific de
doctor**
1 Director 5 peste 20 ani 36194 300 8748 1810
2 Director adjunct 4 15-20 ani 30784 300 7696 1539 950
3 Director adjunct 5 peste 20 ani 33046 300 8262 1652
4 |>efdepartament/ 5 peste 20 ani 32261 300 8065 1613 950
serviciu
5 |Pefdepartament/ 5 peste 20 ani 32261 300 8065 1613
serviciu
g [P deparEment/) 15-20 ani 30051 300 7513 1503
serviciu
Personal de
7 instruire - 5 peste 20 ani 29901 300 7475 1495 950
magistrat
Personal de
8 instruire - 5 peste 20 ani 29901 300 7475 1495
magistrat
Personal de
9 instruire - 5 15-20 ani 28751 300 7188 1438 950
magistrat
Personal de
10 instruire - 5 15-20 ani 28751 300 7188 1438
magistrat
Personal de
11 instruire - 4 15-20 ani 27853 300 6963 1393
magistrat
Personal de
12 instruire - 3 10-15 ani 25875 300 6469 1294 950
magistrat
Personal de
13 instruire - 3 10-15 ani 25875 300 6469 1294
magistrat




14

Personal de
specialitate
juridica asimilat
judecatorilor si
procurorilor grad
PICC)

peste 20 ani

29901

300

7475

1495

15

Personal de
specialitate
juridica asimilat
judecatorilor si
procurorilor grad
PICC)

15-20 ani

28751

300

7188

1438

16

Personal de
specialitate
juridica asimilat
judecatorilor si
procurorilor grad
PI1CCJ

10-15 ani

27600

300

6900

1380

16

Personal de
specialitate
juridicad asimilat
judecatorilor si
procurorilor grad
PICCJ

15-20 ani

27853

300

6963

1393

17

Personal de
specialitate
juridica asimilat
judecatorilor si
procurorilor grad
CA

peste 20 ani

26753

300

6688

1338




18

Personal de
specialitate
juridica asimilat
judecatorilor si
procurorilor grad
CA

15-20 ani

25721

300

6430

1286

19

Personal de
specialitate
juridica asimilat
judecatorilor si
procurorilor grad
CA

10-15 ani

24918

300

6230

1246

20

Personal de
specialitate
juridica asimilat
judecatorilor si
procurorilor grad
CA

10-15 ani

23151

300

5788

1158

21

Personal de
specialitate
juridica asimilat
judecatorilor si
procurorilor grad
Tribunal

10-15 ani

21791

300

5448

1090

22

Personal de
specialitate
juridica asimilat
judecatorilor si
procurorilor grad
Tribunal

10-15 ani

21110

300

5278

1056




Personal de
specialitate
juridica asimilat
23 _. .. . 3 10-15 ani 20429 300 5107 1021

judecatorilor si
procurorilor grad

Tribunal

Personal de
specialitate
juridica asimilat
24 | 1HMIEICE asIMIA 5 3-5 ani 17976 300 4494 899

judecatorilor si
procurorilor grad

Judecatorie

Personal de
specialitate
juridica asimilat
25 _. i o . 4 10-15 ani 18998 300 4750 950

judecatorilor si
procurorilor grad

Judecatorie

Personal de
specialitate
juridica asimilat
26 [ JUricica asimiia 2 5-10 ani 17033 300 4258 852

judecdtorilor si
procurorilor grad

Judecatorie

Consilier | A -
27 nster 4 5-10 ani 18206 300 4552 910
specialist IT
Consilier Il -
28 © ._ _wﬂ 5 0-3 ani 16343 300 4086 817
specialist IT
o Consilier Il -
29 e 2 0-3 ani 14810 300 3703 741
specialist IT

*Baza legald a acordarii: art. 38 si art. 39 din Lg. nr. 153/2017 cu modificirile si completadrile ulterioare, art.4 alin. 1 si art. 5 din Anexa V la Lg. Nr. 153/2017
cu modificarile si completarile ulterioare.

**Baza legald a acordarii: art.14 alin.1 din Legea nr. 153/2017, cu modificirile si completarile ulterioare .
Alte drepturi:

Decontare chirie : baza legald: art. 23 alin.1 din O.G.nr. 27/2006, cu modificirile si completarile ulterioare



Decontare 3 calatorii dus-intors: baza legala : art. 210 din Lg.nr.303/2022 si OUG nr 156/2024, cu modificirile si completarile ulterioare.
Diurnd, cheltuieli de cazare si transport: baza legald:art. 13 din 0.G.nr. 27/2006, cu modificarile si completirile ulterioare.

Gratuitate la asistentd medicald, medicamentesi proteze: baza legala: art. 25 alin.1 din O.G.nr. 27/2006, cu modificirile si completarile
ulterioare.



Lista functiilor din carul Institutul National al Magistraturii - 30.09.2025

Personal salarizat potrivit Anexei VIII Ia Legea nr. 153/2017 - Familia oOcupationala si functii bugetare
”ADMIN]STRATIE”-functii publice

Cuantum spor Cuantum
. . Cuantum .
Salariu de | pentru conditii de . supliment
Nr.c . . . . . supliment .
Functia Gradatia Nivel baza* munca grele, treapta de
rt. . s post**) .
-lei - vatamatoare sau lei salarizare**)
periculoase*) -lei-
1 |Director, clasa I, gr. ll 5 maxim 25994 300
Sef serviciu, clasa |, )
2 (7 erv'gcr':’l . 5 maxim | 22525 300
Sef iciu, clasa I, -
3 | 7€' servicl, clasa 5 minim 20416 300
gr.ll
consilier/expert,clas
4 | al, grad profesional 5 maxim 20038 300
superior - cu CFPP
consilier/expert,clas
5 [ al, grad profesional 5 maxim 17331 300
superior
consilier/expert,clas
6 | al, grad profesional 5 minim 15162 300
superior
consilier/expert,clas
7 | al, grad profesional 4 maxim 16461 300
superior
consilier/expert,clas
8 | al, grad profesional 4 minim 14621 300
superior
consilier/expert,clas
9 | al, grad profesional 5 minim 14318 300
principal
consilier/expert,clas
10 [ al, grad profesional 3 maxim 14514 300
principal
consilier/expert,clas
11 [ al, grad profesional 2 minim 12093 300
principal
referent,clasa IlI,
12 grad profesional 5 maxim 7012 300 1065 1065
superior

*Baza legald a acordérii: art. 38 siart. 39.din Lg. nr. 153/2017 cu modificdrile si completirile ulterioare, art.1

din Cap.! lit. B din Anexa VIil Ia Lg. nr. 153/2017, cu modificirile si completarile ulterioare, Decizia nr. 794/2016.
**Baza legal3 a acordrii - Decizia CCR nr 794/2016.



Alte drepturi

Indemnizatia de hrani: baza legald - art.18 din Legea nr. 153/2017, cu modificérile si completdrile ulterioare-
cuantum anual: doud salarii minime pe economie in vigoare la data de 01 ianuarie 2019 pentru personalul
incadrat ale ciror salarii nete sunt pana la 8.000 lei inclusiv.

Vouchere de vacanta: cuantum 1.600 lei pentru personalul incadrat ale ciror salarii nete sunt pana la 8.000
lei inclusiv -baz3 legali: art.1 alin.2 din OUG nr. 8/2009, cu modificirile ulterioare.



Lista functiilor din cadrul Institutul National al Magistraturii - 30.09.2025
Personal salarizat potrivit Anexei VIII la Legea nr. 153/2017 - Familia ocupationala de functii

bugetare ’ADMINISTRATIE”- personal contractual

Nr.c .  Vslariy dabsss * Cuantuvm spor pven“truvcondit;ii de
7 Functia Gradatia lei - munca grele, vatamatoare sau
periculoase®)

1 Consilier | A 5 10836 300

2 Consilier | A 4 10 573 300

3 Consilier | 5 9 538 300

4 Consilier I| 5 7 654 300

5 Sofer | 5 6 341 300

6 Muncitor calif. | 5 6341 300

7 Muncitor calif. | 5 6341

8 Muncitor calif. | 5 3171 150

9 Muncitor calif. | 3 6 034 300

10 Ingrijitor 5 4 858 300

11 Ingrijitor 5 4 858 294

12 ngrijitor 4 4740 283

13 Paznic 2 4406

*Baza legald a acorddrii: art. 38 si art. 39 din Lg. Nr. 153/2017 cu modificarile si completarile

ulterioare, art.1 din Cap.ll, lit. | din Anexa VIlI la Lg. nr. 153/2017 siart. 1 din O.U.G. nr. 156/2024;

Alte drepturi

Indemnizatia de hrana: baza legald - art.18 din Legea nr. 153/2017, cu modificérile si completarile ulterioare-
cuantum anual: doud salarii minime pe economie in vigoare la data de 01 ianuarie 2019 pentru personalul
incadrat ale cdror salarii nete sunt pan3 la 8.000 lei inclusiv.

Vouchere de vacanta: cuantum 1.600 lei pentru personalul incadrat ale ciror salarii nete sunt pana la 8.000 lei
inclusiv -baza legald: art.1 alin.2 din OUG nr.8/2009, cu modificirile ulterioare.



